
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 390 del 27/02/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 21 del 24/01/2023
PROPOSTA N. 221 del 24/01/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  STRADA  COMUNALE  MEZZANOTTE  -
LIQUIDAZIONE PROGETTISTA - IMPORTO €. 6.070,63 - CIG: Z6C382DAE3 - O.E.:
ING. STEFANO CIPRIANI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 - con Decreto del  Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale n. 295 del 19/12/2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2023 e che, dunque, ai sensi dell’art.
163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, questo Ente si trova in esercizio provvisorio; 

RICHIAMATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:
 - l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
 - il punto 8 del principio contabile All.  4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed

integrazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:
  gli  enti  possono  impegnare  solo  spese  correnti  e  le  eventuali  spese  correlate,

riguardanti  le  partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 8.5);

  gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori
ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di
previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo  accantonato  al  fondo pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo pluriennale
vincolato)”,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo
necessarie  per  garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e  quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (punto 8.5); 

  la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di
competenza della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato
(punto 8.6); 

  gli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti,  in  quanto  “già  assunti”,  non  sono
soggetti ai limiti dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito
delle  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  e  reimputati  alla  competenza
dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 

  nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei
dodicesimi,  le  spese sono impegnate nel  rispetto  del  principio contabile  generale
della  competenza  finanziaria,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono
esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7).

RICHIAMATE:
1.  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023



Programmazione 2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”, da
ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 31 maggio 2022, n. 26;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e “Piano
delle Performance 2022/2024”;
3.  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  dell’8  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  e  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, con cui si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema
di organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

Visto il decreto sindacale n. 32 del 30 Dicembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico all’
Ing. Remo Bernardi presso l’AREA 6”;

Attesa  la  propria  competenza,  rientrando il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione  corrente  del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

Visto  il  d.lgs.  n.  118/2011  ed,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

PREMESSO ALTRESÌ CHE:
 - in  c.da  Mezzanotte,  alla  fine  della  S.C.  ivi  esistente,  sorge  l’azienda  agricola  con

allevamento di bovini da latte del sig. Flammini Franco;
 
 - in  prossimità  dell’azienda la  strada  presenta  due tratti  caratterizzati  da  forte  pendenza

(circa  115  ml.  ognuno)  con  pavimentazione  a  macadam  soggetta  a  marcati  fenomeni
erosivi che creano condizioni di difficile percorribilità, soprattutto per i mezzi superiori alle
10 tonnellate (autocisterne adibite al trasporto latte); 

 - nel corso degli anni, nonostante i numerosi interventi manutentivi effettuati dal Comune, le
difficoltà  di  accesso,  che  si  acuivano  dopo  le  piogge  abbondanti,  inducevano  il  sig.
Flammini ad adire le vie legali presentando un ricorso per l’attuazione degli obblighi di fare
(ex  art.  612 c.p.c.)  richiedendo l’esecuzione dell’Ordinanza del  28/08/2017 emessa dal
Tribunale di Teramo; 

 - in esito a tale ricorso veniva nominato CTU l’Ing. Luigi Di Liberatore il quale con relazione
peritale individuava le opere necessarie a garantire la percorribilità in sicurezza di un lungo
tratto della citata strada per una lunghezza complessiva di circa 2.500 ml. e, in particolare,
il primo dei due tratti a forte pendenza; 

 - l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo,  in  esito  alle  conclusioni  della  CTU,  con  una
variazione di bilancio approvata con D.C.C. n. 26 del 31/05/2022, riusciva ad accantonare
la somma di €.  200.000  iscrivendola al  Cap. di  Spesa n.  29602/73 utile per un primo
intervento  di  stabilizzazione  dei  tratti  maggiormente  acclivi  (2  tratti  di  115  ml.  circa
cadauno);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023



 - con nota n. 56221 del 25/08/2022 il Dirigente dell’Area 6 ha nominato RUP l’Ing. Ioannoni
Fiore Piergiorgio;

 - con D.G.M. 339 del 08/09/22 veniva approvato lo studio di fattibilità dell’opera, consistente
nella sistemazione del corpo stradale dei due tratti maggiormente acclivi, compresa la posa
in opera delle barriere stradali laddove necessarie, così composto:

1. relazione illustrativa
2. relazione peritale
3. quadro tecnico economico preliminare

 - avente il seguente QTE:

 - con  D.D.  n.  2133  del  15/11/2022  veniva  conferito  l’incarico  di  progettazione
definitivo/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza all’Ing. Stefano Cipriani,
con sede in via F.ne Ornano Grande snc – Colledara P. I. 02024790673, verso un importo
complessivo di €. 12.870,00 oltre CNPAIA e IVA di cui:

- Progettazione definitiva / esecutiva e CSP €.     5.837,14
- D.L., CSE e Verifiche e Collaudi                      €.     7.032,86

con il seguente riepilogo:
Importo complessivo contrattuale       €.  12.870,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023

LAVORI DI SISTEMAZIONE S.C. MEZZANOTTE

Q.T.E. - COMPOSIZIONE INIZIALE
 finanziamento disponibile  €  200.000,00 

 LAVORI  €  149.000,00 
 SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
 IVA (10%) lavori  €      14.900,00 
SPESE TECNICHE (vedi calcolo allegato)
 Progettazione, D.L. e CSP  €       13.000,00 
 CNPAIA 4% delle spese tecniche  €         520,00 
 IVA (22%) spese tecniche+CNPAIA  €        2.974,40 
 fondo accordi bonari (4%)  €        6.000,00  
 lavori in economia (iva compresa)  €        3.125,60 
 Incentivi funzioni tecniche (2%)  €        2.980,00 
 imprevisti (<5%)  €        7.500,00 
 TOTALE somme in amministrazione  €   51.000,00 

 TORNANO  €  200.000,00 



CNPAIA al 4%                             €.      514,80
IVA al 22%                                 €.        2.944,66  
Importo lordo                                      €.  16.329,46

 - la  somma  complessiva  di  €.  16.329,46  è  stata  impegnata  sul  bilancio  pluriennale
2022/2024, nel seguente modo:

Eserc. 
Finanz.

2022

Cap./Art. 29602/73 Descrizione  Contrada Mezzanotte 

Missione 09 Programma 01

Titolo 2 Macro 
aggregato

02 Anno 
esigibilità

2023 Piano 
dei 
Conti

2.02.01.09.014

SIOPE CIG   Z6C382DAE3 CUP D47H22002370004

Modalità finan.
(investimenti)

Avanzo 2021 Accertamento n. FPVE 
(€)

Imp./Pren. n.  2263/1 Importo €.16.329,46

 - l’incarico  di  progettazione  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  è  stato
regolarmente assolto ed il professionista, essendo in regime di esclusione IVA (Art. 1, c.
54/89,  della L.  190/14),  ha rimesso la fattura n.  1/23 del 11/01/2023, Prot.  n.  5141 del
20/01/2023, dell’importo totale di €. 6.070,63 di cui € 5.837,14 per onorario ed € 233,49 per
CNP (4%);

CONSIDERATO che  la  ditta  risulta  in  regola  nei  confronti  degli  Enti  previdenziali  ed
assistenziali come da DURC agli atti dell’Ufficio, Prot. Inarcassa 1663606 del 19/10/2022,
scadenza validità 19/02/2023;

VISTA  la  comunicazione  del  professionista  anzidetto  relativa  al  C/C bancario  dedicato  per  la
tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi della L. 136/2010, che risulta avere il seguente: IBAN:
IT26D0814915301000000007498.

RILEVATO CHE:

  il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: alto;

  sono state  rispettate le  misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed,  in
particolare: 

MISURE  GENERALI-MG:  MG-100  -  Tutte  le  misure  obbligatorie,  previste  dalla
Legge  190/2012,  dal  PNA 2013  e  annualita'  successive  nonche'  da  altre  fonti
normative cogenti, purche' compatibili con l'attivita' in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
MIS SPEC 74 -  Regolazione dell'esercizio della  discrezionalita'  nei  procedimenti
amministrativi  e  nei  processi  di  attivita',  mediante  circolari  o  direttive  interne,  in
modo  che  lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;
creazione di flussi informativi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023



CONSIDERATO  che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad
obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e
successive modifiche ed integrazioni,  e dell'art.  5,  comma 2, dell'apposito regolamento
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del
08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/200);

DETERMINA

Per  quanto  in  premessa  motivato,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,
 

1) DI  LIQUIDARE  all’Ing.  Stefano  Cipriani,  con  sede  in  via  F.ne  Ornano  Grande  snc  –
Colledara  P.  I.  02024790673,  la  fattura  n.  1/23  del  11/01/2023,  Prot.  n.  5141  del
20/01/2023, dell’importo totale di €. 6.070,63 di cui € 5.837,14 per onorario ed € 233,49 per
CNP (4%) essendo escluso IVA a norma dell’Art. 1, c. 54/89, della L. 190/14;

2) DI  EFFETTUARE  IL  PAGAMENTO,  mediante  bonifico  sul  C/C  bancario  IBAN:
IT26D0814915301000000007498;

3) di far fronte alla spesa con la somma impegnata come da seguente prospetto:

Eserc. 
Finanz.

 2023

Cap./Art. 29602/73 Descrizione  Contrada Mezzanotte 

Missione 09 Programma 01

Titolo 2 Macro 
aggregato

02 Anno 
esigibilità

2023 Piano 
dei 
Conti

2.02.01.09.014

SIOPE CIG   Z6C382DAE3 CUP D47H2200237000
4

Modalità finan.
(investimenti)

Avanzo 2021 Accertamento n. FPVE 
(€)

Imp./Pren. n.  2263/1 Importo €.6.070,63

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 184 comma 3 del D. L.gs 267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023



5) di    pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on-line del Comune e nella sezione
di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento,

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 221 del 24/01/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 24/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 221 del 24/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 25/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 221 del 24/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 1353 1 2263 CIPRIANI STEFANO 6.070,63

Teramo, lì 27/02/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 585

Il  28/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 390 del 27/02/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  STRADA  COMUNALE  MEZZANOTTE  -  LIQUIDAZIONE
PROGETTISTA - IMPORTO €. 6.070,63 - CIG: Z6C382DAE3 - O.E.: ING. STEFANO CIPRIANI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 28/02/2023.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 390 del 27/02/2023


